

## IR情報 平成16年4～6月報告

当社の平成16年度第一四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）における業績についてお知らせします。

当社は、常に投資家の方々には魅力ある企業の構築を、従業員にとっては自己の能力の向上と家族の生活の安定を、消費者の皆様には健やかな健康増進のための高品質で有効な製品とサービスの提供、そしてお取引先とのしっかりとしたパートナーシップが図れる企業を目指してまいります。

製造面においては、液剤と丸剤と錠剤に特化した製造メーカーとして、滑川工場の本格的な生産増強体制に努めてまいります。また今年3月より本社工場の改造により錠剤、丸剤の設備の拡充を行い、生産能力の向上と品質強化に務め、より多くの方々に安定した製剤を提供してまいります。

また、販売面では従前の営業6部門（営業推進部、医専事業部、薬専事業部、直販事業部、ヘルスケア事業部、健康日本21推進部）を事業の独自性と市場拡大およびサービス向上のため、分社化や営業の移管を行いました。医専事業部と薬専事業部は協力体制を図るため、これを一つにして医薬事業部と致しました。直販事業部は業態に合った組織を構築するために分割分社化を行い「広貫堂薬品販売株式会社」として本年4月1日よりスタートいたしました。ヘルスケア事業部は製販を分離し、流通チャネルの拡大を図るため「日本薬剤株式会社」に事業を移管いたしました。健康日本21推進部は消費者の視点に立った営業活動とサービスの向上を図るため、「広貫堂メディフーズ株式会社」に事業の移管を図りました。

また、当社の関連会社であった「広貫堂産業株式会社」との連携の強化を図るため株式の半数以上を取得し、子会社化いたしました。よって本社は2営業部門となり、グループ会社として4社を持つホールディングカンパニーとして更なる飛躍および事業責任の明確化と自立を図ってまいります。

開発面においては、開発技術本部内に薬事グループを新設し、改正薬事法や規制緩和に対応した薬事行政窓口として業務の統一を図ります。また、消費者および販売会社、グループ会社が求める新製品を商品開発グループが企画提案するとために流通別の担当者を配し、常に製品開発に努力してまいります。

管理面においては、企画部門の強化を図るため総合企画グループを事業支援本部内に新設すると共に、営業本部内には営業企画室を設け、生産、販売、開発の企画の連携強化と同時に、経営計画の確実な実行と経営品質の向上を図ってまいります。また、経理グループを財務グループと改称し財務管理と管理会計の充実を図ってまいります。事務センターと物流センターを業務の効率化を目指して事務センターに統合いたします。多様化する事業展開に対応するため、関連事業開発グループを新設し、グループ経営におけるアウトソーシング事業の見直しと人材の有効活用を図ってまいります。

事業戦略といたしましては、9つの年度経営課題を設定し、プロジェクトチームを構成し年

度単位にその改善のために取り組んでまいります。

広貴堂グループの経営を円滑にそして有効に機能させるために、本社より取締役および監査役を派遣させ、グループでの課題を認識し解決を図ると共に「グループ経営会議」において、グループの方針や情報の共有化を図ってまいります。

以上のように新しいグループ経営の体制によって、より多くの方々に広貴堂ブランドをご愛用いただき信頼を確固たるものにしてまいります。また、本社およびグループ企業は、その使命を明確にし権限の委譲による迅速で適確な経営に務めてまいります。

第一四半期においては、当社の売上高としては、24億5,500万円余(前年同期比92.5%)の減収となり、収益面では経常利益が5,900万円余(前年同期比56.7%)の減益となりました。

今回の減収減益になった背景としては、本年度より従来の直販事業部、ヘルスケア事業部、健康日本21推進部が分割分社化や子会社への事業の移管により、その売上高が減少したためであります。目標比では、102%の増収となっております。また、従業員数も転籍等により141名の減員となっております。

平成16年度第一四半期報告(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

		H16年度 4~6月 (実績)	H15年度 4~6月 (実績)	対前年 同期比 (%)	H16年度 4~6月 (計画)
売上高	百万円	2,455	2,654	92.5	2,407
営業利益	百万円	30	108	27.8	31
経常利益	百万円	59	104	56.7	44
当期純利益	百万円	59	104	56.7	
資本金	百万円	1,395	1,395	100.0	
発行済株式総数		10,380	10,380	100.0	
純資産額	百万円	5,860	5,772	101.5	
総資産額	百万円	15,423	16,440	93.8	
1株当り純資産額	円	56,460	55,611	101.5	
1株当り当期純損益額	円	5.75	10.07	57.1	
自己資本比率	%	37.99	35.11	108.2	
自己資本利益率	%	1.01	1.81	55.8	
従業員数	人	343	484	70.9	

~以上~